
Determina n. 2023/59/0044 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura 
 
Determinazione n. 2023/59/0044 del 01/06/2023 
 
Oggetto: TAR LOMBARDIA MILANO: AZIONE GIUDIZIALE AVVERSO 

DELIBERAZIONE ARERA N. 143/2023 – INCARICO PROFESSIONALE AGLI 
AVV. PROFF. CESARE MAINARDIS,  MARIO NUSSI E  ALDO TRAVI. (F. 
10057) CIG ZE03B68E20  

 
IL CAPO SETTORE 

Servizi Istituzionali e Avvocatura 

 
PREMESSO che: 
 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0265 del 30/05/2023, veniva autorizzata la 
proposizione di ricorso avanti il TAR Lombardia Milano avverso la deliberazione ARERA n. 
143/2023, conferendo incarico professionale di patrocinio agli avv.ti proff. Cesare 
Mainardis, Mario Nussi e Aldo Travi; 

 

− con la stessa delibera, veniva preventivata e prenotata, la somma di € 21.886,80 a titolo di 
competenze per la proposizione del ricorso al TAR e dell'eventuale grado di appello avanti il 
Consiglio di Stato nonché di eventuali fasi innanzi alla Corte Costituzionale e CGUE 
(comprensiva di spese generali al 15%, CPA al 4% e IVA al 22%), oltre a €.2.000,00 per 
contributo unificato, per un totale complessivo di € 23.886,80 salva liquidazione finale; 

 
TENUTO CONTO che, ai sensi del comunicato del Presidente Anac del 16/10/2019, si è 
provveduto ad acquisire CIG ZE03B68E20 ; 
 
DATO atto che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 30.01.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) sez. 
strategica 2023-2027 – sez. operativa 2023-2025; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30.01.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/0026 del 07.02.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. contenente le dotazioni 
finanziarie per l’esercizio 2023-2025, attribuendo ai dirigenti – ai sensi della legislazione vigente 
- la gestione diretta dei capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di impegnare, per quanto sopra esposto, il complessivo importo di € 23.886,80 a favore dello 
Studio Legale Mainardis Ghidina (cod. 58292) come segue: 

 
- € 21.886,80 sul cap. 13042505 "Prestazioni professionali e specialistiche – INCARICHI DI 
LAVORO AUTONOMO", cl. U.01.11.1.03 - P.d.C. U.1.03.02.11.006 del bilancio di previsione 
2023-25 (prenotazione n. 2023000908400 con deliberazione di Giunta Comunale n. 
2023/0265 del 30/05/2023); 
 



Determina n. 2023/59/0044 

- € 2.000,00 sul cap 12265100 “Imposta di registro e di bollo” cl. U.01.11.1.02 – P.d.C. 
U.1.02.01.02.001 del bilancio di previsione 2023-25 (prenotazione n. 2023000908300  con 
deliberazione di Giunta Comunale n.  2023/0265 del 30/05/2023). 
 

 

 
 
01/06/2023   
 Il Capo Settore 

Laura Paglia 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.01.11.1.02 12265100 U.1.02.01.02.001 2.000,00 STUDIO LEGALE MAINARDIS 
GHIDINA 

202301086 2023000908301 

C U.01.11.1.03 13042505 U.1.03.02.11.006 21.886,80 STUDIO LEGALE MAINARDIS 
GHIDINA 

202301086 2023000908401 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
05/06/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


